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DICTAMEN

En la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de
Buenos Aires, a las 9 horas del dia 4 de abril de 2024 se relnen por medio de la plataforma zoom el Dr. Gerardo
Burton y las Dras. Marina Francisca de Escalada Pla y Maria Verénica Baroni, miembros del Jurado designados
por Resoluciéon CD N2 72/24 para actuar en la Seleccién interina con el objeto de cubrir UN (1) cargo de
Profesor/a Adjunto/a Interino/a con dedicacion exclusiva (SC N2 311), drea Quimica y Microbiologia de
Alimentos, del Departamento de Quimica Orgénica, aprobada por Resolucién CD N2 2364/23, EXPEDIENTE
EX-2023-05453301- -UBA-DMESA#FCEN

Se encuentra presente el Dr. Patricio Roman Santagapita, veedor designado por el Claustro Profesores.

La némina de postulantes inscriptos a la presente Seleccién Interina es la siguiente:

1 ALLIEVI, Mariana Claudia 26364078
2 AMIANO, Nicolas Oscar 25385534
3 BUSSO CASATI, Carolina Inés 21575909
4 CAREAGA QUIROGA, Valeria Pilar 27394509
5 LANDONI, Malena 27183310
6 MANZANO, Veronica Elena 29684904
7 PALOMINO, Maria Mercedes 27383288
8 PONCE, Nora Marta Andrea 23727813
9 REPETTO, Evangelina 28176315
10 SILESS, Gaston Ezequiel 28323756

Se deja constancia que las postulantes Allievi Mariana Claudia, Busso Casati Carolina Inés, Manzano Verédnica
Elena, Palomino Maria Mercedes y Repetto Evangelina han presentado su renuncia a esta seleccién interina.

El Jurado ha tomado en consideracién los datos consignados por los postulantes al momento de la
presentacién, el curriculum vitae actualizado incorporado a estas actuaciones, la prueba de oposicién y
entrevista personal y ha analizado exhaustivamente los antecedentes, titulos y demas elementos de juicio
presentados.

A continuacién, se presenta un analisis de los antecedentes que este Jurado considera mas relevantes:

AMIANO, Nicolas Oscar

1. Titulos y formacion

El Dr. Amiano obtuvo el titulo de Licenciado en Ciencias Quimicas en la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales de la Universidad de Buenos Aires (2003) y el de Doctor de la Universidad de Buenos Aires {Area
Quimica Bioldgica) en 2009 en la misma Facultad. Su tesis doctoral sobre el tema “Rol del Inhibidor Secretorio
de Proteasas Leucocitarias (SLPI) en la progresion tumoral” fue realizada bajo la direccién del Dr. H. Eduardo
Chuluyan con calificacién sobresaliente con mencion especial del jurado.

Posteriormente realizé un posdoctorado en la Catedra de Farmacologia de la Facultad de Medicina (UBA) bajo
la direccion del Dr. Chuluyan, una estadia de 3 meses en la Universitee de la Mediterranee, INSERM Marsella,
Francia (2012) y dos estadias de 3 meses en Centre de Recherche en Cancerologie de Marseille INSERM Francia
(2018 y 2022), todas bajo la direccién del Dr. Juan lovanna.

2. Antecedentes docentes
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Se desempefia como docente desde 2004. Actualmente es Profesor Adjunto Dedicacién Simple interino en el
Area de Quimica y Microbiologia de Alimentos del Departamento de Quimica Organica (FCEN-UBA) desde
07/23, habiendo ejercido alli los siguientes cargos: lefe de Trabajos Practicos DS Regular (desde 08/2015,
actualmente en licencia), lefe de Trabajos Practicos DS interino (09/2008 a 08/2015), Ayudante de primera DS
Regular (04/2004 a 08/2015). Ademds, se desempefié como Profesor Adjunto DS interino en la Facultad de
Ciencias Médicas de la Universidad Favaloro (03/2013 a 02/2014) y como Ayudante de primera DS interino en
la Facultad de Ciencias Biomédicas de la Universidad Austral (07/2012 a 03/2013). Fue docente invitado para
dictar cursos de posgrado en la Universidad Favaloro, Universidad Nacional de Hurlingham, Universidad
Nacional de Quilmes, el Hospital Fernandez, la Asociacion Médica Argentina, la Sociedad Argentina de
Endocrinologia y Metabolismo y el Instituto Newman de México.

Realizd un curso de formacién docente (Universidad Favaloro, 2012).

3. Antecedentes de investigacion

Fue beneficiario de becas de doctorado de ANPCYT y de doctorado tipo Il de CONICET (2004-2009) y de una
beca posdoctoral de CONICET (2009-2011) bajo la direccién del Dr. H. Eduardo Chuluyan. En 2012 recibié una
beca Saint Exupery para una estadia de 3 meses en la Université de la Mediterranée, Marsella y
posteriormente una beca posdoctoral externa CONICET (2018) y una beca Bec.Ar (2019) para estadias de 3
meses en el Centre de Recherche en Cancerologie de Marseille (director: Dr. Juan lovanna). Ingresé a la
Carrera del Investigador Cientifico de CONICET en 2013 como Investigador Asistente (Directora: Dra Verénica
Garcia). Desde 2019 reviste en la categoria de Investigador Adjunto en IQUIBICEN (UBA-CONICET). Es
Categoria Il del Programa de Incentivos a los Docentes — Investigadores (desde 2016).

Ha publicado 24 articulos cientificos en revistas con referato, la mayoria del 1ler cuartil de la disciplina, siendo
primer autor en 5 de ellos, y un capitulo de libro. Desde 2019 ha publicado 10 articulos, 3 de ellos como primer
autor. Ademas, fue coautor de una patente nacional presentada en 2007. Su indice h segln Scopus es 13.

Es coautor de 25 comunicaciones en reuniones cientificas internacionales y 28 comunicaciones en reuniones
cientificas nacionales. Ha desarrollado actividades de vinculacidn tecnolégica participando en 1 convenio con
una empresa (2021-2023), 1 convenio de cooperacion INTI-CONICET (2010-2012) y en la prestacién de 3 STAN.
Es director de un proyecto PICT-2021 Start Up y de un PICT-2021 GF (Grupos en formacién) ambos en
ejecucién. Previamente dirigio un PICT-2016 Start Up, proyectos UBACYT jévenes (2012-2015) y UBACYT 2016
tipo Il. Integré el grupo responsable de un PICT-2017, 2 PICT 2007 y un PID 2007 y participa como investigador
en un PIP 2021 en ejecucion y en PIP 2014 y UBACYT 2018.

4. Formacion de recursos humanos

Dirige 2 tesis doctorales, 1 desde 2022 en el Departamento de Quimica Biolégica y otra en el drea de Quimica
y Microbiologia de Alimentos del Departamento de Quimica Orgdnica con la codireccién de la Dra. Patriarca
(desde 2024) y las correspondientes becas doctorales (1 de CONICET y 1 de ANPCYT). Es codirector de una
tesis doctoral en curso (desde 2022) y de la beca doctoral CONICET. Ademas, dirigié una beca UBACYT estimulo
(2018-2019) y 2 tesis de licenciatura en Ciencias Biolégicas finalizadas (2012 y 2019).

5. Prueba de oposicion y entrevista

Su clase fue excelente, organizada y muy completa, indicando el contexto y orientada a los trabajos practicos
de la asignatura y al perfil del profesional que se estd formando en el drea. Expuso claramente sobre la
normativa vigente y la seleccion de los métodos. La presentacion y exposicion fue muy didactica, agregando
una evaluacion de lo recibido por los alumnos al final de la clase.

En la entrevista explicd cémo modificaria algunos aspectos practicos y tedricos a fin de mejorar las materias
del drea. Manifestd las lineas de investigacion en las que se encuentra trabajando, vinculadas al Departamento
de Quimica Organica y al area de Quimica y Microbiologia de Alimentos con la incorporacién reciente de una
becaria. Destacé la potencialidad de transferencia de sus investigaciones al sector productivo.

6. Demds elementos de juicio considerados

Ha participado en actividades de gestién en la Comision Asesora de Becas de CONICET (area Desarrollo
Tecnolégico y Social) siendo miembro informante (2020), Coordinador Alterno (2021-2022) y Coordinador
(2022-2023). Ademas, es representante de Profesores en la Comision de Carrera de la Licenciatura en Ciencias
Quimicas (FCEN-UBA) desde 10/2023. Integré el Comité evaluador de concurso de la Carrera del Personal de
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Apoyo para el Bioterio, IQUIBICEN (UBA-CONICET). Ha sido evaluador de proyectos de ANPCYT: PICT 2016,
2017 y 2020 y de trabajos presentados a las reuniones anuales de la Sociedad Argentina de Inmunologia
(desde 2017). Actud como jurado de concursos docentes del drea de Quimica y Microbiologia de Alimentos
del Departamento de Quimica Organica: Ayudantes de primera (2016) y Ayudantes de segunda (2019, 2023).
Fue jurado de tesis de licenciatura en Ciencias Bioldgicas en 6 ocasiones.

En extensién, participd en actividades de divulgacién de la Semana de la Quimica en 8 oportunidades entre
2008 y 2023 y como expositor en jornadas de divulgacién cientifica en escuelas.

Recibié reconocimientos a trabajos de innovacion e investigacion aplicada entre los que se destacan el trabajo
seleccionado para el catdlogo INNOVAR 2019, la Mencion Especial en el premio UBATEC 2015 y la Primera
Mencién en el Premio César Milstein a la investigacion en biotecnologia con impacto en la Salud (Edicién
2021).

CAREAGA QUIROGA, Valeria Pilar

1- Titulos y formacion

La Dra Careaga Quiroga es Bioquimica Nacional, Facultad de Quimica, Bioquimica y Farmacia.,UN San Luis,
desde el 2004 y Doctora de la UBA, drea Quimica Orgédnica, FCEyN-UBA, desde el 2011. Su tesis doctoral fue
sobre el tema “Aislamiento y elucidacion estructural de metabolitos polares de holotureos con potencial
actividad biolégica”, bajo la direccién de la Dra. Marta S. Maier. Posteriormente realizé su formacién
posdoctoral bajo la direccion del Dr. Calvo en el tema “Analisis de lipidos en tejido adiposo en relacién con
cancer mamario y prostatico”.

2- Antecedentes docentes

Se desempefia como docente en el Departamento de Quimica Organica, desde 2008. A partir del afic 2014 y
en la actualidad, se desempefia como Jefe de trabajos practicos (JTP) dedicacién Exclusiva. Previamente, ha
ejercido los siguientes cargos docentes: Ayudante de 1ra Dedicacién parcial interina desde 05/10 a 12/10 y
06/11 a2 02/14 DQO QO vy Ay 1ra DE int 04/08 a 03/09 DQO QO. Participd en materias de grado y fue invitada
a dictar cursos de posgrado en colaboracidn con otras entidades.

3- Antecedentes de investigacion

La Dra Careaga Quiroga se desempefia como Investigadora Adjunta del CONICET desde noviembre del 2019,
con lugar de trabajo en la Unidad de Microanalisis y Métodos Fisicos en Quimica Organica, UMYMFOR
(CONICET-UBA). Previamente, fue investigadora asistente bajo la direccién de la Dra. Marta S. Maier (2015-
2019). Su tema de trabajo se basa en la caracterizacién molecular de lipidos en matrices complejas mediante
técnicas de espectrometria de masa. Reviste la Categoria IV en el programa de incentivos docente-
investigador desde el afio 2017. Financid su formacién doctoral, posdoctoral y de intercambio con becas de la
ANPCyT, del CONICET y de la Fundacion Carolina. Dirigié proyectos de investigacidn financiados por la ANPCyT
y UBACyT, y participé en el grupo responsable de otros tres proyectos PICT. En la actualidad también gestiona
un proyecto PIP-2021, por jubilacion de la Dra. Maier en el 2024. Ha publicado 28 articulos de los cuales, 24
en revistas internacionales y 4 en revistas nacionales, siendo primera autora de 8 de ellos. Acredita la
produccion de cuatro capitulos de libros, dos en inglés donde es la primera autora y colaboré en otros dos
capitulos de libros en castellano. Su indice h segiin Scopus es 12.

Participd en 36 Congresos Nacionales y 22 Congresos Internacionales. Participa en servicios tecnolégicos de
alto nivel (STAN) de la UMYMFOR, que a la fecha fueron ejecutados en nueve oportunidades.

4- Formacidn de recursos humanos

La Dra Careaga-Quiroga dirige en la actualidad un becario postdoctoral (CONICET), una becaria doctoral de la
ANPCyT y una becaria Doctoral de la UBA. Ademads, se encuentra co-dirigiendo a un becario doctoral
(CONICET). Ha dirigido cuatro becas estimulo.

Fue Directora-Asistente de la tesista doctoral de Diana M. Castellanos, finalizada y defendida en el 2018 y se
encuentra dirigiendo en la actualidad las tesis doctorales de Noryelis Herrera Rivas y de manera adjunta la
tesis de Gerardo Gottas. Ademas, co-dirige la tesis de Camila Vovchuk. Dirigié dos tesis de grado para la
baot 2
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Licenciatura en Ciencias Bioldgicas de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales (UBA) (2013 y 2023). Cabe
destacar que, en general, los temas de las tesis son interdisciplinarios abarcando la participacion de otros
Institutos/Departamentos.

5- Clase de oposicion y Entrevista personal

La clase fue muy buena. Puso en contexto el tema en las materias a dictar respecto al plan de estudio. Fue
organizada y clara con ejemplos representativos de las diferentes metodologias. En la entrevista, se refirié a
los aportes que podria hacer a la nueva materia de Quimica Organica Analitica en el nuevo plan de la LCQ.
Indico como asocia su linea de investigacién al area de QMA.

6- Demds elementos de juicio considerado

La Dra Careaga-Quiroga se desempefié como Miembro Titular del Consejo Departamental del DQO como
representante del Claustro de Graduados (2016-2022); y como Miembro del Comité Organizador del XX
Simposio Nacional de Quimica Organica.

Participo de numerosas y variadas actividades de extensién, “Semana de la Quimica la FCEyN-UBA. (2008-
2016y 2022-2023), “Tecnopolis” 2012,” Noche de los Museos” (2018-2019 y 2022-2023), “Feria de Ciencias”
2019 en Parque Centenario, CABA,”Feria del Libro” (2013 al 2017). Cabe destacar la participacion como Tutora
del programa Ingresantes CBC- a la LCQ de FCEyN, (2014 a 2017) y la direccion de diez pasantes de la escuela
media.

LANDONI, Malena

1- Titulos y formacion

La Dra Landoni obtuvo el titulo de Licenciada en Ciencias Quimicas en la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales de la Universidad de Buenos Aires {2003) y el de Doctora de la Universidad de Buenos Aires (Area
Quimica Organica) en 2011. Su tesis doctoral fue sobre el tema “Glicémica: La espectrometria de Masa UV-
MALDI-TOF como Herramienta en la Determinacién de la Via Biosintética de Esfingolipidos de
Hemoparasitos”” fue realizada bajo la direccion de la Dra. Couto con calificacion Sobresaliente.
Posteriormente realizé un posdoctorado en el Instituto de Investigaciones en Ingenieria Genética y Biologia
Molecular — CONICET bajo la direccion del Dr. Javier Montserrat; Co-Director de Beca: Dr. Adolfo Iribarren
(2012-2015).

2- Antecedentes docentes

Se desempefia como docente desde 2001. Actualmente es Jefe de trabajos practicos (JTP) dedicacién Simple
Regular en el Departamento de Quimica Orgénica desde marzo del 2020. Ha ejercido los siguientes cargos
docentes: ITP interino Dedicacidn Simple desde el 03/18-03/20; JITP Dedicacidn exclusiva desde 03/15 al
02/18; ITP dedicacién Simple desde 05/13 al 02/15; Ayudante de 1ra Dedicacién Exclusiva desde 11/11 al
03/12; JTP Dedicacién Exclusiva desde el 09/08 al 11/11; JTP Dedicacién Simple desde el 11/06 al 08/08;
Ayudante de 1ra Dedicacién Simple desde el 10/03 al 11/06; Ayudante de 2da desde 05/01 al 09/03; Ayudante
de 2da en Quimica Inorganica desde 05/01 al 12/02. Participa en el dictado de cursos de posgrado

3- Antecedentes de investigacion

La Dra Landoni se desempefia como Investigador de CONICET desde el 2015. Su categoria actual es
Investigador Adjunto (desde 2022). En el programa de incentivos para docentes-investigadores, es
investigadora en Categoria lll (vigente desde 2017).

La Dra Landoni realizé su doctorado con Beca Doctoral CONICET Tipo | y Il {2004 a 2009) y su Post doctorado
con beca CONICET (2012 a 2015).

Su direccién de proyectos incluye un PIP 2022 y UBACYT 2023. Su participacién como investigadora en
proyectos de investigacion incluye los siguientes: PICT 2018; ECOS-Mincyt (2018-2021); UBACYT 2018-2021;
PIP 2015-2017; PUE 2017; PDTS CIN -226 (2015-2017); PICT 2013; UBACYT 2011y 2014; Universidad Nacional
de Quilmes 2012-2015; PIP 2009; CAPES-MINCyT 2009-2010; SECyT-ECOS, Argentina-Francia, 2007-2009; PICT
2004; PIP 2006; UBACYT 2004; PICT 2003; CAPES — Fundacién Antorchas, Brasil-Argentina. 2004-2005; PIP
2003.
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Ha publicado 15 articulos cientificos en revistas internacionales con referato (siendo primera autora en 3
publicaciones y 1 publicacion como correspondiente). Su indice h seglin Scopus es 7.

Es coautora de 47 comunicaciones en reuniones cientificas nacionales e internacionales. Participa en 17 STAN
de CONICET.

Su plan de trabajo de investigacién esta centrado en el estudio de las glicoproteinas de diversos origenes.

4- Formacion de recursos humanos

Actualmente codirige una tesis doctoral (Maximiliano Rodriguez desde 2019). Ademas fue codirectora de Beca
estimulo UBA 2020-2022

Ha sido tutora y co-tutora de estudiantes de grado de la asignatura Laboratorio de Quimica Orgénica.

5- Clase de oposicion y Entrevista personal

Su clase fue buena. Sin embargo, dio una descripcion muy general del tema, sin profundizar en aspectos
especificos. La organizacion no se basé en una secuencia prioritaria del analisis de alimentos. Se dio un
ejemplo especifico sobre la determinacion de HdC en leche deslactosada.

Durante la entrevista, propone incorporar técnicas analiticas instrumentales modernas a las asignaturas del
area. Menciond en qué aspectos su linea de investigacién se vincula con el area.

6- Demds elementos de juicio considerado

La Dra Landoni se desempeiié como Evaluadora PICT 2020 y como Jurado de 1 tesis doctoral del
Departamento de Quimica Organica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de
Buenos Aires. Ademas se desempeifia como revisora de la revista Carbohydrates Polymers

La Dra Landoni recibié el Premio SAIQO mejor tesis doctoral 2011 area de Productos Naturales.

Como actividades de gestion, la Dra Landoni se desempefié como Miembro comité académico de Carrera
Biotecnolgia Industrial (FCEN-UBA/INTI) y como COORDinadora del Comité evaluador de CPA de CIHIDECAR-
CONICET

PONCE, Nora Marta Andrea

1- Titulos y formacion

La Dra. Nora Ponce es Farmacéutica de Facultad de Ciencias Naturales, Universidad Nacional de la Patagonia
San Juan Bosco, desde el afio 1999. Su doctorado en Farmacia fue realizado en la FCN-UNPSIB, bajo la
direccién del Dr. Carlos A. Stortz, en el tema: “Estudio del sistema de polisacaridos de Adenocystis utricularis,
un alga parda de las costas patagdnicas argentinas de posible utilizacidn farmacolégica y/o industrial”; y fue
finalizado en el afio 2007. Tras culminar el doctorado, trabajé en el marco de una beca posdoctoral del
CONICET, bajo la direccion del Dr. Gabriel Sozzi en la Fac. de Agronomia-UBA (abril de 2007-abril de 2009). En
esta etapa se estudié la composicion de la pared celular de los ciruelos y su relacién con el estado ontogénico.
2- Antecedentes docentes

Se desempefia como docente en el Departamento de Quimica Organica, desde el afio 2006. A partir del afio
2010 y en la actualidad, se desempefia como Jefe de trabajos practicos (JTP) de dedicacién exclusiva.
Previamente, ha ejercido los siguientes cargos docentes: Ayudante de 1ra Dedicacidn parcial interina desde
08/06 a 31/07 y de DE 01/07 a 31/10 DQO. También acredita actividades docentes como JITP de DSenlaenla
catedra de Farmacognosia de la FCN de la UNPSJB (2004-2006), como ayudante de 1ra ad-honorem (2000-
2004) y como ayudante de 2da. ad-honorem (1998-2000) Participé en materias de grado y de posgrado.

3- Antecedentes de investigacion

La Dra. Ponce se desempeiia como Investigadora Adjunta del CONICET desde 2015, y previamente (2010-
2015) fue Investigadora Asistente CIC. Su tema de investigacién se basa en el estudio de la caracterizacion y
de las aplicaciones industriales de los polisacaridos. Su lugar de trabajo es el Centro de Investigaciones en
Hidratos de Carbono, CIHIDECAR (CONICET-UBA). Reviste Categoria Il en el programa de incentivos docente-
investigador desde el afio 2017. Financié parcialmente su formacién doctoral, con una beca del FOMEC del
Ministerio de Educacién (1999-2002) y posteriormente obtuvo una beca posdoctoral del CONICET (2007-
2009). Dirigié un proyecto UBACyT vy dirige otro de Investigacion Interdisciplinario Innovador con Impacto
Social y Tecnolégico (+41) de la FCEyN — UBA. Participé como investigadora en numerosos proyectos (20) de
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CyT Nacionales e Internacionales desde 2000. Acredita la publicacion de 28 articulos en revistas
internacionales indexadas y de alto impacto. Es primera autora en 5 (cinco) de estos articulos, vy
correspondiente en otro. Participd como coautora de 1 (un) capitulo de libro, en 3 (tres) publicaciones en
actas de conferencias publicadas en revistas cientificas periddicas, 1 (una) acta de conferencia y 2 (dos)
articulos en revistas no indizadas. Su indice h segiin Scopus es18. Presentd, ademas, 64 trabajos en Congresos,
35 Nacionales y 29 Internacionales. Participé en STAN desde 2003 a la fecha, realizando la determinacion y
caracterizacién de polisacaridos/pectinas en 17 oportunidades. Se destaca que algunos de los diferentes
solicitantes, reiteran el pedido del servicio anualmente.

4- Formacidn de recursos humanos

La Dra Ponce se desempefia como co-directora de 2 (dos) becas doctorales (UBA y UTN) y las respectivas tesis
doctorales, una finalizada y otra en curso. Dirigid, también, una tesis de grado y una pasantia, ambas
finalizadas. Participé como supervisora/tutora de trabajo experimental de estudiantes de grado y posgrado
en seis oportunidades.

5- Clase de oposicion y Entrevista personal

La clase fue muy buena y completa. Ubicé en contexto la tematica. Estuvo bien organizada. La cantidad de
informacién suministrada en cada diapositiva dificulto distinguir la importancia relativa de los temas tratados.
Durante la entrevista, la Dra. Ponce se refirid a incorporar metodologia de CG para la determinacién de
hidratos de carbono en la materia de QO Analitica del nuevo plan de la LCQ. Describid las lineas de proyectos
en las cuales trabaja, vinculadas a tematicas de alimentos.

6- Demds elementos de juicio considerado

La Dra. Ponce se desempeiié como Miembro del Consejo Directivo del CIHIDECAR-CONICET: periodo marzo
de 2015- noviembre 2021 y fue electa en segundo periodo que comenzé en 2024. También fue protesorera
del Comité Organizador del XX SINAQQO, noviembre de 2015. Ha participado en multiples actividades de
evaluacion en diferentes oportunidades. Brevemente, actuacién como: -miembro titular del Jurado de 2 (dos)
Tesis Doctorales, una de la UBA, Facultad de Agronomia y la otra de la UNSIB; -miembro del Comité Evaluador
de Carrera de Personal de Apoyo CIHIDECAR-CONICET (mayo de 2021-julio 2023); - par evaluador de proyectos
FONCYT-ANPCyT, CONICET y de la Agencia Santafesina de Ciencia, Tecnologia e Innovacién (ASACTEI), del
Ministerio de Produccion, Ciencia y Tecnologia de la Provincia de Santa Fe; -revisor de Revistas Especializadas,
Carbohydrate Polymers, Journal of Science and Technology, Arabian Journal of Chemistry, African Journal of
Agricultural Research. Respecto a las actividades de extensién, acredita la realizacion de varias actividades
dirigidas a docentes o estudiantes de escuelas medias desde el afio 2003 en la FCEyN y en UNSIB, en diez
oportunidades.

SILESS, Gaston Ezequiel

1- Titulos y formacion

El Dr. Siless obtuvo el titulo de Licenciado en Ciencias Quimicas en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
de la Universidad de Buenos Aires (2007) y el de Doctor de la Universidad de Buenos Aires (Area Quimica
Organica) en 2012. Su tesis doctoral fue sobre el tema “Blsqueda de nuevas sustancias bioactivas a partir de
productos naturales abundantes” fue realizada bajo la direccién del Dr. Palermo con calificacion 10 (diez).
Posteriormente realizé un posdoctorado en el Departamento de Quimica Organica, FCEyN, UBA bajo la
direccién de la Dra Gabriela Cabrera (2012-2015).

2- Antecedentes docentes

Se desempefia como docente desde 2004. Actualmente es Jefe de trabajos practicos (JTP) dedicacién Simple
Regular en el Departamento de Quimica Orgénica desde marzo del 2023. Ha ejercido los siguientes cargos
docentes: JTP interino Dedicacion Simple desde el 03/17 al 02/23; JTP Dedicacién exclusiva regular desde
04/14 al 03/17; ITP interino Dedicacién Simple desde el 05/13 al 03/14; Ayudante de 1ra Dedicacién Simple
Regular desde 09/13 al 08/14 (Lic h 03/14); Ayudante de 1ra Dedicacién Simple interino desde 08/09 a 09/13;
Ayudante de 1ra Dedicacién Simple CBC desde 04/08 a 07/09 y Ayudante 2da DQO desde 05/04 a 08/07

3- Antecedentes de investigacion
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El Dr Siless se desempefia como Investigador de CONICET desde el 2015. Su categoria actual es Investigador
Adjunto (desde 2022). En el programa de incentivos para docentes-investigadores, es investigador en
Categoria V (vigente desde 2011).

El Dr Siless recibié una beca estimulo de la UBA (2006-2007), luego realizd su doctorado con Beca Doctoral
CONICET Tipo | y I {2007 a 2012) y su Post doctorado con beca CONICET (2012 a 2015).

Su direccién de proyectos incluye un PICT 2022 Grupos de Reciente Formacién y un proyecto propio del
UMYMFOR-CONICET.

Su participacién como investigador en proyectos de investigacion incluye los siguientes: PICT 2018 y PICT
2014; PIP 2014 y 2020; UBACYT 2014 y 2018.

Ha publicado 13 articulos cientificos en revistas internacionales con referato (siendo primer autor en 6
publicaciones). Su indice h segln Scopus es 7.

Es coautor de 25 comunicaciones en reuniones cientificas nacionales e internacionales. Participa en un STAN
de CONICET.

Su plan de trabajo de investigacién esta centrado en el estudio de metabolitos secundarios producidos por
hongos y plantas a través de técnicas de metaboldmica, elucidacion estructural espectroscépica y modelado
molecular.

4- Formacion de recursos humanos

Actualmente dirige una tesis de maestria (Lic. Florencia Valle Cardama, UTN, del 1/5/2023 al dia de la fecha.
DQO, FCEyN, UBA) y una tesis doctoral (Lic. Fernando Caracciolo, DQO, FCEyN, UBA desde 2021). Fue director
adjunto de una tesis de doctorado finalizada en 2023 con calificacién sobresaliente (direccién Dra. Gabriela
Cabrera). Ademas es director de una beca CONICET de Doctorado.

Dirige actualmente un trabajo de iniciacion a la investigacién.

5-  Clase de oposicion y Entrevista personal

La clase fue buena. Menciond la metodologia normalizada que involucran los diferentes temas, sin embargo
la presentacion tuvo un enfoque de un nivel avanzado que excede a una clase introductoria requerida. En la
entrevista, sugiere incorporar métodos instrumentales y estadisticos modernos al drea. También describié sus
lineas de investigacion que se encuentra orientada a control agrondmico de hongos y patdogenos.

6- Demds elementos de juicio considerados

El Dr. Siless se desempeiidé como Coordinador intercolegial “OAQ FCEN-UBA” en escuela ORT 2003 a 2007.
Ademas participd en el proyecto CONCACEN 2009 buque oceanografico del CONICET A.R.A. Puerto Deseado
(2009)

Orden de méritos

1 AMIANO, Nicolas Oscar 25385534
2 PONCE, Nora Marta Andrea 23727813
3 CAREAGA QUIROGA, Valeria Pilar 27394509
4 SILESS, Gaston Ezequiel 28323756
5 LANDONI, Malena 27183310

Fundamentacion del orden de méritos

Este jurado destaca que todos los postulantes presentan antecedentes y méritos suficientes para ocupar el
cargo de Profesor Adjunto con dedicacién exclusiva, motivo de la presente seleccion interina. El orden de
mérito se establecié por unanimidad tomando en consideracion los antecedentes académicos y cientificos,
las encuestas docentes, las pruebas de oposicion y las entrevistas realizadas con cada uno de los postulantes
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Ocupa el primer lugar el Dr. Amiano destacdndose por una excelente produccion cientifica en revistas de alto
impacto, con muy buen protagonismo y lineas de investigacién con financiamiento mediante subsidios
propios y con direccion de doctorandos. Se complementa con una extensa actividad docente en el area
Quimica y Microbiologia de Alimentos. Su clase fue excelente, clara y ordenada, demostrando sélidos
conocimientos y abarcando los conceptos necesarios. Durante la entrevista marcé como se fueron vinculando
sus lineas de investigacion al drea de Quimica y Microbiologia de Alimentos y la potencialidad de transferencia
de los resultados al sector productivo.

A continuacion se ubican las Dras. Ponce y Careaga Quiroga, con antecedentes similares en su formacién
académica y en docencia en el Departamento de Quimica Orgdnica, y una produccién cientifica en revistas de
alto impacto con muy buen protagonismo, actividad incipiente en formacion de recursos humanos y direccién
de proyectos. Las clases fueron muy buenas, bien organizadas y completas. La Dra. Ponce se destaca por sus
publicaciones mayoritariamente en revistas del primer cuartil y en temas relacionados al area de alimentos
asi como por las colaboraciones que mantiene con investigadores del drea y su participacién como una de las
responsables de un proyecto +4l.

En un tercer blogue se encuentran el Dr. Siless y la Dra. Landoni. Ambos poseen similares antecedentes en
cuanto a la docencia, una buena produccién cientifica referida a calidad y protagonismo y direccion de
proyectos. El Dr. Siless queda ubicado en cuarto lugar debido a sus antecedentes en formacion de recursos
humanos y su clase de oposicién muy bien organizada y clara. Ademas, en la entrevista explicé claramente la
relacion ya existente de su linea de investigacién con el area y cdmo podria adaptarse para una mejor
integracion. Con respecto a la Dra Landoni se destaca la participacion en STAN de CONICET vinculadas al area.
La clase de oposicién fue buena y en la entrevista planted la integracion de su linea de investigacién con el
drea.

En base a lo anteriormente expresado este Jurado propone por unanimidad a AMIANO, Nicolas Oscar para
ocupar el cargo de Profesor Adjunto Interino con dedicacidn exclusiva en el drea Quimica y Microbiologia de
Alimentos del Departamento de Quimica Organica, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad
de Buenos Aires.

Se firma el presente dictamen a las 16 horas del dia 8 de abril de 2024.
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